& more latrocinantium prædas agita a  
 inceperunt. Sed perterriti *Semgar* illor  
 aut potiùs, *Samgaris* facinore pul  
 cam hostilitatem tantisper cohibe  
 runt.

Agrum enim colebat *Samgar* junctis  
 tro bobus, cum derepente prædato  
 manus Philistinorum sese in conspectu  
 dedit, inque *Samgarem* facto impetu, con  
 tur boves eripere, & ipsum in servitute  
 abstrahere, vim & iram suscitante inju  
 & arma ministrante furore, *Samgar*,  
 aliud telum ad manum non esset, arrip  
 dentali, cum vomere quò terram pro  
 debat profilit in pugnam, strenueque  
 cum ducto partem in omnem ferro,  
 gas, vulnera, & funera dividit; &  
 Philisthæorum sexcentos trucidat me  
 rando facinore, docens exemplo suo  
 tam telo, quam manu forti obtineri victo  
 riam. Sic repressa est latruncolorum  
 dacia & reddita viis securitas, urbibus  
 pagis quies, a:m: 2720. \*

SERVITUS quarta (cum Ægypti  
 cã) & tertia post Josuam, sub *labo*  
 incepit a: 2721. Israële enim ad vi  
 mitum redeunte, & graviter pecca  
 te, *Jabin* Cananæus surrexit, eosque

as agita afflixit, & in tantam desperationē res  
 emgillorure adduxit ( sic refert Josephus )  
 ut libenter incolumitatem tributariā ser-  
 vitute paciscerentur, quam per viginti  
 annos ferre sunt coacti, præ nimia servi-  
 tute caput non audentes attollere, etiam  
 Deo sic volente, qui nimiam gentis contu-  
 maciam & maximè Idololatriam &  
 ingratitude retunderet. Igitur vige-  
 simum jam annum sub *Iabini* Regis  
*Asoeorum* in *Chanantide*, & *Sisara*  
 ducis imperiis ingemiscentibus He-  
 bræis Deus salutem tandem per fœ-  
 minas tulit, per *Debboram* & *Iahel*:  
 illam hortantem, ut exstimulati Du-  
 ces Israël, ac præcipuè *Baracus* Ju-  
 dex cum decem millium exercitu in  
 hostem moverent, pugnarent, & vin-  
 cerent: hanc verò, in fugitivo *Sisara*,  
 (quem hospitio excepit, lacte potavit,  
 dormientemque clavo terræ affixit, )  
 egregio facinore triumphantem. an-  
 no mundi 2741.

Sed quid hoc? licuitnè *Iaheli* occidere  
*Sisaram* hominem fœderatum? amicum?  
 hospitem? dormientem? nunquid hoc jus

h l gca

gentium infringere, & juramenta ac  
 sta violare; *q.* pactum *Iabinum* inter  
*Cinaos* initum eo tempore invalidum  
 quo *Iabin* Hebrææ gentis publicus in  
 & hostis fuit; erat enim gens Hebræa  
 sanguinitate juncta *Cinais*; potuit ergo  
 aperto Marte vel occultis insidijs ho-  
 gentis suæ occidere, hostem scilicet  
 deli impietate passim excurrentem aras  
 Numinis, matrum inermes ventres  
 cantem (qui *Sisara* furor erat) pueros  
 ellasque sine numero contrucidantem  
 terat perimere. Ad hoc per Prophe-  
 dem *Debboram* declaratione publicâ  
 ciente edocta, & privatim divinâ  
 ratione ad audendum animata. Piè  
 & rectè fecit *Iahel* virago generosa, quæ  
 vis simul documentum reliquerit omni-  
 noxia esse scæmiarum blandimenta,  
 stolidè credi improbæ mulieri salutem  
 quando etiam sub optima (qualis erat  
*hel*) vir perniciem suam ac mortem  
 molliti sunt sermones ejus sicut oleum, &  
 sunt jacula Psal. 54.

SERVITUS quinta (quarta post  
 suam) *Debborâ* & *Baraco* mortu  
 Hebræi revoluti sunt, pro more su  
 ad sacrilegam Deorum superstitionem,  
 erectis Jovi Belo passim aris,

cis & simulacris. Offensus itaque Deus instrumentum vindictæ facilimum reperit, & immisit è propinquo Madionitas, Ammonitas, Moabitas, & Amalecitas, ab his malis, per septennium continuatis, defatigati, clamaverunt ad Dominum, & obtinuerunt Salvatorem *Gedeonem*, cujus fortitudine mirabiliter liberati. Trecentæ enim contractæ testæ immensâ strage contuderunt *Oreb, Zeb, Zebbee, & Salmanassar*, & ingentes Orientis opes a. m. 2768.

*Gedeone* vivis exempto, & Israëlitis una cum 70, filiis *Gedeonis* ad impura Jovis *Beli* sive *Baalis* sacra relapsis funesta tragœdia apparatus ab *Abimelecho* uno ex septuaginta filiis *Gedeonis* è matre *Sichimitide* genito Is enim ambitioso furore agitatus, fratres suos unâ omnes solo *Ioathamo* excepto (quæ latebræ, Deique cura discrimini subtraxerât) improvisos opprimit, & in publicum *Ephra* urbis scopulum productos, & concinnatis per calumniam criminibus oppressos, super uno lapide, securi, omnes unus post alium, in oculis totius civitatis, nemine ne linguam contra, multò minus manum movente, peremit, sicque fra-

terno sanguine sexagies octies intincta  
purpuram sibi induit Rex, melius tyran-  
nus Sichimitarum a: m: 280,

SERVITUS sexta vel post Josua  
quinta, Iterum *Israël oblitus est Domini  
sui, & operum ejus, & addidit facere  
mala in conspectu illius.* Ergò etiam  
rum, volente Domino, Ammonita-  
rum armis toto fere vicennio oppres-  
sunt, ab an: m. 2832. usque ad an:  
2850. quando confitentes rei, profu-  
torum fœderis arcâ, & exterminan-  
tis idolis *Baalis* seu *Iovis Belis* & *A-  
roth*, sive *Astartes*, aut *Veneris*, puer-  
runt cœlum precibus, & liberatores  
obtinuerunt, *Iephthè* Galaaditem, pro-  
tiosum emptorem victoriæ, pro qua  
liam, voto promissam, Deo victori-  
dedit.

SERVITUS septima (vel sexta post  
Josuam) Repullulavit denùo veteris  
herba mala, de radice vitiosa, idola  
latría Hebræorum. Ergò rursus Do-  
minus extendit gladium, permisitque  
sub rege Philisthæorum ab an: 2860.  
usque ad an: 2899. premerentur, &

pressi tandem Salvatorem sibi mitti implorarent: & Dominus nullis populi meritis, sed suapte misericordiam provocatus, submisit *Sampsonem*. Hic quidem victorias & libertatem non unam pugnam evicit: sed qui validus leonem suffocavit, victus à lupâ est, & qui messes incendit alienas, ipse unius mulieris incensus igniculo, virtutis suæ messem amisit. *Dalila* habitanti in *Sorec*, libidinis & turpis avaritiæ mancipio servum se fecit, qui missus erat, ut liberaret populum Iuum: ab eâ Philisthæis proditus, & excæcatus, sed denuò redeuntibus viribus, se unaque hostes eadem templi *Dagonai* ruinâ involvit an. 2899. ante Christum 1154.

Oppressorum numerum maximum fuisse inde colligit *Serarius*, quia in solo domus tecto, sive solario, erant circiter tria hominum millia, cum principibus Philisthæis, in singulis verò contignationibus, nihilò pauciores: in loco imo, & area longè plures; ita positis duabus tribusque per amplis undique fornicibus, quales in amplis domibus esse solent, plusquam viginti hominum

minum millia compressa videntur. Poterunt igitur ergo Judæi, si viri fuissent, nec otiosa nimis & imbellia voluptuosæ idolatriæ mancipia, omnes Philisthæos, in strage supra modum perterrefactos, facile servituti submittere.

Videtur autem nonnullis difficile creditum, quomodo ingens templum, in quo congregati ex universa ferè Palæstina, omnis conditionis, ac sexûs, homines cum principibus suis convenerant, dum duntaxat columnarum collisione corrumpi potuerit, sed id fidem non excedere, faciendum annuet, qui *Plinium* legerit lib. 36. c. 1. & *Lipsum* in admirabilibus. Referunt etiam *C. Curionem* theatraduo juxta se invicem posita, amplissima fecisse ex ligno, supra versa versatili singulorum cardinum libræ toto, in quibus potuit populus Romanus, non universus duobus cardinibus innixus, aère suspendi ac circumvolui. Ne igitur incredibile videatur potuisse fanum duabus præcipuis columnis inniti, eisque collisum corruere.

Cum crinibus autem rediisse *Samson* pristinas vires ita intellige, fuisse capillo veluti conditionem, sine qua *Samson* robore non præpolleret, & fortitudinem quæ erat illi gratis data, sublata postea fuisse ablati crinibus; vires enim pro-

propriè sunt in membris, manibus, pedibus &c. ad agendum idoneis, utpote organicæ qualitates, & non in capillis.

SERVITUS octava, populo in *Silunte* sive in *Silo* (urbs illa fuit in altissimo monte sita, haud amplius octo passuum millibus Jerosolymâ distans ubi tunc Arca religiosè asservabatur & circum positum Arcæ tabernaculum) vota nuncupante, quæque nuncupaverat, sacrificiis exsolvente; hæc de peccant filij, sacerdotis *Heli*, *Ophui* & *Phinees* per ingluviem suam, ac impudentem gastrimarchiam, adipem victimæ Numini adolendam, & quidquid electissimum erat, ex hostijs præripientes, contra ritus, & fas sacrificiorum; & quod alterum nefas erat, infrunitâ libidine pertrahentes in flagitium, cum cæteris mulieribus, illic vota exsolventibus, virgines etiam viduasque divinorum cultui sacratas. & tales, officij sacerdotalis adjutores, homines improbi & sacrorum prorsus ignorantes, indulgenter nihilominus, nec nisi molliusculè à Pontifice

tifice sene. admoniti sunt. Unde Deu  
 rigidiore correctione usus contra  
 raëlitas, Philisthæos iterum excitauit,  
 collectis viribus à morte *Sampsonis*, &  
 simul principum patrumque suorum  
 strage, ac quadraginta annorù quiete  
 robuitiores factos. Conferuntur ergo  
 signa cum Hebræis, & cæduntur qua-  
 tuor millia Israël, reliquo exercitu  
 sua se in castra recipiente. Adducta  
 deinde ex *Silo* Arcâ redintegratur bel-  
 lum, sed succumbit Israël cæsis 34  
 millibus, capitur Arca, sacerdotis am-  
 bo filij *Ophni* & *Phinees* occiduntur,  
 mox, tristi rei gestæ nuncio accepto,  
 retrorsum cum sella lapsus Heli ex-  
 spirat. a. 2939. ante Christû 1114. uxor  
 quoque *Phinees*, quæ prægnans erat,  
 audito nuncio, quod capta esset Arca  
 & mortuus esset *Phinees*, *incurvauit*  
 & peperit; irruerant enim in eam do-  
 lores subiti, & in partu mortua est;  
 filium tamen, quem genuit, compellens  
 lans adhuc nomine *Ichabod*, id est  
*ubi gloria?* vel *ua gloria*, velut alij ex-  
 pli-  
 glori-  
 A  
 trium  
 fune  
 ge  
 pro  
 piffi  
 gra  
 & a  
 tior  
 D  
 Da  
 opp  
 ret  
 per  
 te  
 Sep  
 ria  
 tu  
 fen  
 eni  
 pal  
 pic  
 Gr  
 ad  
 bil  
 ne  
 pli

plicant, sine gloria, quia translata est gloria ab Israel & capta est arca.

Arca tamen ipsos Philisthæorum triumphos mox triumpho nobiliore funestavit, Deum enim ipsorum, *Dagon*, in cuius templo posita erat arca, prostravit in terram, fregitque, & turpissimo morbo *Azocios* afflixit, nam aggravata est manus Domini super *Azocios* & demolitus est eos, & percussit in secretiore parte natium *Azotum* & fines eius.

De morbo, quo afflicti sunt *Azotij*, ita *David*: percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit eis. *Theodoretus* sic explicat cum *Josepho* & *Glossa*: percussi sunt in sedibus & laborarunt exedentia ulcere, quod appellat *Phagedænam*. *Josephus* autem docet fuisse morbum dysentericæ; sed nemo existimet, inquit *Theodoretus*, esse discrepantes sententias; nam dysentericæ succedit morbus sedis, frequens enim excretio inflammavit partem eam, & passi sunt sedis morbum; ut qui arcam impie locaverant. *Josephus* addit adhuc: Gravissima pestis *Azotiorum* urbem & agrum adorta est; correpti enim dysentericâ cruciabiliter moriebantur, nonnulli etiam interanea sua intestina vitiosa, morboque corrosa

evu-

evomebant; deieciabant videlicet unâ eum  
re, sanguine & vermibus intestinorum  
vicissim prominentia cum doloribus acutis.  
Neque hæc peltis se continuit in  
Azoto, sed in pagis etiam & latè in finibus  
regionis totius grassata est. Addunt  
tuaginta & ebullierunt villa, & agri in  
dio regionis illius, & in navibus (vicina  
nim est mari civitas Azotim) & nati  
mures, & facta est confusio mortis magna.

De muribus ita Severus Sulpitius: In  
mures per omnem regionem exorti, non  
morsibus multa hominum millia letho  
bant. Comestor, computrescebant, inque  
prominentes extales eorum, ita ut putres  
facta intestina egererent, & mures ebu  
llorentes de agris corroderent eorum extalibus  
auctor mirabilium S. Scripturæ apud  
Augustinum ait, Convenienter Dominus  
utramque pœnam paraverat, quatenus  
miseria animalia divino cultu venerabantur  
per miserissima animalia in adventu Domini  
legis, qua in arca erat, castigarentur, & qui  
Tabernaculi Domini inter iora, id est, arca  
extra limites suos portavere, hi inter iora  
suorum foras prominentium sada clade afflig  
gerentur.

Per quæ quis peccat, plerumque fit,  
per eadem puniatur sic punivit Deus irritos  
res S. Thoma Cantuariensis, qui amputatâ  
tâ equi, quo vehebatur, caudâ eum fecit  
sa

fannabant; sed Deus caudam eis rependit: nam omnes in posterioribus caudati effecti sunt, nec tantum ipsi, sed omnes eorum posterii, uti refert Polydorus Virgil: lib. 13. *historiar. Anglicarum.*

Videntes autem Azotij huiusmodi plagam dixerunt: *non maneat arca Dei Israël apud nos, quoniam dura est manus eius super nos, & super Dagon Deum nostrum* 1. Reg: 5. Itaque Geibai miserunt arcam ad Accaronitas. Sed hi acceptare nolentes, consilium universim cum omnibus Satrapis Philisthæorum injerunt de arca remittenda, & restitutione quidem admirabili de qua Augustinus libr. 10. de civitate Dei cap: 17. *imposuerunt eam plastro, eique iuvenas subjunxerunt, à quibus vitulos sugentes abstraxerant, & eas, quò velent, ire siverunt, etiam hinc vim divinam explorare cupientes. At illa sine homine, sine duce ac rectore ad Hebraos viam pertinaciter gradientes, nec revocata mugitibus esurientium, vitulorum, magnum Sacramentum suis cultoribus retulerunt. Hac atque huiusmodi Deo parva sunt*

sunt, sed magna terrendis salubriter  
diendisque mortalibus, hæc ad an. 294

Arca ubi attigit fines Bethsamitarum, visâ eâ gavisi sunt gaudio magno Bethsamitæ, institutum mox sacrificium eodem in loco, ubi vacæ constiterunt, & vacæ in holocaustum Domino oblatæ atque omnium cum gaudio ingenti ac jubilo peracta. Extrema autem gaudij mox luctus occupavit; percussit enim Dominus de viris Bethsamitis, (eò quod viderent arcam Domini) septuaginta viri & quinquaginta millia plebis.

Sed quæ causa tantæ punitionis; neque enim temerè lætati sunt. Nempè quia viderunt arcam, id est, ut Pagninus vertit, & Iosephus insinuat, quia aspexerunt ea quæ erant in arca Domini, sive quia introspexerunt in arcam Domini, aut curiositate solâ ducti, aut studio cognoscendi, aut Philisthæi abstulissent aliquid eorum, quæ in ea servari solebant, aut è contrario aliquid apposuisset, sicut donaria sua in capella ad latus applicarant. Unde etiam contigit, ut profanis manibus plerique, qui Levitæ nō erant, eandem attrectarent. Hæc non contigerunt uno die, sed aliquot mensibus.